Fructus sapientie est omnium pretiosissimus.

Aurum hebraico car conclusuram dicitur.

magnarum fortunarum cupidi, struendis fraudibus et machinandis sint obnoxii. Sed ad Hebræi vocabuli vim et significationem propius accedunt eruditi quidam interpretes, qui vertunt parcum, tenacem, avarum: in stylo Isaiæ est כָּלֵל, kelal, quæ vox proprie concludentem significat, a כָּלָל kala, id est conclusit; notat nimirum pius vates avarorum illud genus, qui omnem mentem et industriam collocant in accumulandis omni artificio pecuniis, quas domi ita includunt, ut nihil exire possit ad ullius bonum et utilitatem; auctor vero hujus inclusionis est sine dubio malus demon, et qui terra vescitur serpens, et prono corde ad opes abjicitur: quæ causa fuit, cur antiqui sapientes draconem incubare thesauris dicerent, ut Romanus Clemens in lib. IV Const. Apost. cap. iii, et S. Basiliius Hom. 24, animadvertunt. Vide quæ diximus supr. cap. xvi, 15.

Verz. 16 et 17.

Quare vitrum præferatur auro et gemmis.

16 et 17. NON CONFERRETUR TINCTIS INDIE COLORIBUS, NEC LAPIDI SARDONYCHO PRETIOSISSIMO, VEL SAPHIRO. NON ADEQUABITUR EI AURUM VEL VITRUM, NEC COMMUTABUNTUR PRO EA VASA AURI. — Postquam præferatur sapientia, nempe pretiosioribus præferatur sapientia, nempe tinctis India coloribus, lapidi sardonycho, saphiro, etc., cur etiam vitri mentionem facit, illudque inter gemmas et metalla pretiosissima collocat? Hæc difficultas industriam fatigavit interpretum, et quidem vix rimari datur, cur Jobus inter summi pretii gemmas et metalla vitro fragili tribuam æstimationis principatum. Quid vitro cum principe materia argenti et auri et adamantis? esto gemuletur vitrum venustatem auri et unio-nem, at in soliditate et diuturnitate vincitur: bre-vem enim est vitri ævum, leni spiritus sufflatione tumescit et fingitur, et lævi tactus injuria læditur et frangitur; unde ergo olim vitro tante æstimationis census fuit? Argute Clemens Alexandrinus lib. II Pedagog. cap. iii: « Curiosa, inquit, ac superflua tomatorum in vitro vana gloria: ad frangendum propter artem paratior; quæ simul docet et timere et bibere, » etc. Ex fragilitate, inquam, vitri ejus pretia exoggerantur, nam cum vitrum transparentiam crystalli emuletur, et cum auro et gemmis certet de notris gratia, vincit omnia fragilitate; siquidem et materie natura et ingenio artis ad frangendum paratior est crater ex vitro figuratus, docteq; simul timere et bibere: conscientia enim fragilitatis census est pretiositatis; nec tam quis bibit in vitro vetustum phalerum quam gratum timorem fractionis: potator non fatue satiat appetitum bibendi, quin potum admisceat titillatione blandientis periculi, nec minus deliciarum in cautela fragilis notris in potu vetusti liquoris; non satis sapiunt deliciae, quas aliquis amissionis timor non condit et mellit: tadium movet non voluptatem, quod securissime placet, quia quod diu placuit displicet, nauseam enim ad diuturne possessa: aliquis amissionis metus titillatio concupiscentie est, et ingenium placendi ex opposito auxilians. Ita